- 1 -

明溪县人民政府办公室文件

明政办〔2022〕15 号

明溪县人民政府办公室
关于印发《明溪县农村村民宅基地资格

认定办法》的通知

各乡（镇）人民政府，县直有关单位：

《明溪县农村村民宅基地资格认定办法》已经县政府同意，

现印发给你们，请遵照执行。

明溪县人民政府办公室

2022 年 3 月 25 日

- 2 -

明溪县农村村民宅基地申请资格认定办法

为落实中共中央办公厅、国务院办公厅关于印发《深化农村

宅基地制度改革试点方案》的通知精神，根据《中华人民共和国

村民委员会组织法》、《省农业农村厅等三部门关于规范农村宅基

地审批管理的通知》（闽农综〔2020〕45 号）、《明溪县关于加强

农村村民住宅规划建设管理工作实施意见》（明委办发〔2020〕9

号）、明溪县农村村民住宅规划建设工作领导小组关于印发《明

溪县贯彻落实〈三明市建立健全农村村民住宅规划建设管理工作

机制的意见〉实施方案》的通知（明农房规建管办〔2020〕1 号）

及相关法律、法规和政策，结合明溪实际，制定本办法。

第一条 原则上只有农村集体经济组织成员才具备本集体经

济组织宅基地申请资格。

第二条 农村集体经济组织成员可以户为单位，在乡（镇）、

村庄规划区内申请用于建造自住住宅的集体建设用地上的宅基

地，户籍区分及每户人口数按公安系统户籍信息。

第三条 农村集体经济组织成员的认定按照本村集体经济组

织换届时表决通过且经由本乡（镇）人民政府批复的成员资格界

定办法执行。已在最近一次明溪县农村集体经济组织换届时确认

的农村集体经济组织成员具备宅基地申请资格；农村集体经济组

织换届后本组织内成员的子女、婚姻对象、收养人员等经村集体

- 3 -

组织确认为本组织成员并明确户籍后，具备宅基地申请资格。户

内已满 18 周岁的成年人均可作为宅基地申请的申请人，不限于

户主。

第四条 宅基地分配，按照一户一宅、限定面积的原则。已

拥有一处农村集体土地住宅的，不能在本村及外村其它集体土地

再申请宅基地或购买集体土地性质住房。需改善住房条件新申请

宅基地的，要采取与村集体组织签定合同等措施，确保按期无偿

拆除旧房，交出旧宅基地。

第五条 宅基地选址应符合国土规划、村庄规划、用途管制、

风貌管控等要求，原则上集中选址建设新型住宅小区；符合宅基

地选址要求的旧房翻建，以及利用旧宅基地或存量建设用地建设

的，应严格按“一户一宅”原则审批。

第六条 有《省农业农村厅等三部门关于规范农村宅基地审

批管理的通知》（闽农综〔2020〕45 号）第一点规定不得批准宅

基地情形的，不具备宅基地申请资格。

第七条 本办法自公布之日起施行，由县农业农村局负责解

释。

明溪县人民政府办公室 2022 年 3 月 25 日印发